
2020年 5月 27日 

保護者の皆様 

 

賢明女子学院中学高等学校 

校長 松浦 明生 

 

学校再開時の新型コロナウイルス感染症対策について 

 

 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、6月からの教育活動の再開につきまして、文科省、兵庫県、姫路市の通知に準じ、本

校も下記のように感染防止対応致しますので、引き続きご協力お願い致します。 

 

 

記 

 

（１）登校前には必ず検温していただき、発熱、風邪症状がある場合は無理せず自宅療養 

   をお願いいたします。また公共交通機関による登校が心配な場合も各ご家庭で判断

して下さい。いずれの場合も欠席扱いにはなりません。その際は学校への連絡をお願

い致します。 

（２）自宅を出る時から帰宅する時までマスクをつけて登下校するようにして下さい。 

   ハンカチの準備もお願い致します。マスクが入手出来なかった場合は保健室まで 

   ご相談下さい。 

（３）学校での取り組みについて 

   ・文科省が発表した学校再開に関するガイドラインに基づき「３つの条件」 

① 換気の悪い密閉空間 ②多くの人が密集 ③近距離での会話や発声 

    が同時に重なる場を避けることはもちろん、１つ１つの条件が発生しないように 

    徹底します。 

   ・全校生徒、教職員とも登校前に検温して健康観察を徹底します。 

   ・生徒通用口、廊下、リヴィエ館、職員室等アルコール消毒液を設置します。 

   ・朝礼、終礼時、担任が健康観察を行います。また授業中も教科担当者が適宜健康状 

    態を観察します。 

   ・登校前に検温することが出来なかった場合、教室に入る前に保健室で検温します。 

   ・教壇と生徒の間の距離を確保します。 

   ・授業中は教員、生徒ともにマスクを着用します。（但し、屋外での体育の授業など 

    は、外す場合もあります） 



   ・休み時間は各教室の換気を徹底します。 

    2方向のそれぞれ 1つ以上の窓やドアを広く開けて換気を行ないます。 

   ・昼食時は自席で向かい合わずに食べます。また食堂も席を間引きして設置し、一定 

    方向を向いて食べます。また学年ごとに利用時間をずらします。 

   ・生徒下校後、教職員が教室のドア、机、スイッチ、トイレ、階段の手すり等大勢が 

接触する箇所は 1日一回以上消毒します。 

   ・感染症対策を講じてもなお感染の可能性の高い一部の実技授業などについては、 

    各教科それぞれ工夫をして、感染防止に努めていきます。 

   ・クラブ活動の実施に当たっては、再開時、顧問の指導の下で、練習場所、時間等、

感染防止対策を徹底して行います。但し安全な実施が困難であると判断した場合、

活動を取り止めるクラブもあります。 

（４）在校中に体調不良が見られた場合 

   ・マスク着用の上で、別室で待機させます 

   ・保護者と連絡を取り早退させますので、お迎えをお願いします。 

    日中に連絡がつくようにお願いいたします。 

（５）お子様の健康状況について 

   ・抵抗力を高めるために、十分な睡眠、食事による十分な栄養、生活リズムの 

    確立などを心掛けて下さい。 

   ・学校再開後についてもスクールカウンセラー等による支援を行い、心の健康問題に 

    適切にとり組みます。 

（６）新型コロナウイルス感染症は、誰しもが感染する可能性があり、感染した人や濃厚  

   接触者、自らの命を危険にさらして他者のために治療・看護いただく医療従事者の 

方々への偏見や差別につながるような言動が決してないように指導します。 

  

 

 今後もご家庭の協力をいただきながら、この難局を乗り越えていき、感染防止に注意を 

 払いながら、お子様の学業の充実、成長のために最善を尽くしてまいります。 

  


